
Ano VI - Edição 497 Pág 1  Araguari, 12 de janeiro de 2023

Portaria nº 005 de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre nomeação do servidor Joaquim Fari-
as de Godoi, ocupante do cargo de Assistente de Ga-
binete XV Símbolo CCL 14,  da Câmara Municipal  de 
Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento 
Interno desça Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear Joaquim Farias de Godoi para, 
em regime Estatutário, mediante a provimento em co-
missão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XV 
Símbolo  CCL  14  da  Câmara  Municipal  de  Araguari 
(MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 
de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 006 de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre Férias do servidor Cícero Ezequiel de 
Medeiros  Neto  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de 
Gabinete VI Símbolo CCL 06, da Câmara Municipal de 
Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 
1974, concede ao servidor Cícero Ezequiel de Medei-
ros  Neto  Assistente  de  Gabinete  VI  Símbolo  CCL  06 
deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias re-
gulamentares, referente ao período aquisitivo de 2021 
a 2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM -  Diário  Oficial 
Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos 
a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 007 de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Luiz  Marcos 
Lima Júnior ocupante do cargo de Assistente de Ga-
binete  I  Símbolo  CCL 01,  da Câmara Municipal  de 
Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal  de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 
1974, concede ao servidor Luiz Marcos Lima Júnior As-
sistente de Gabinete I Símbolo CCL 01 deste Legislati-
vo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares, 
referente ao período aquisitivo de 2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação a  ser  realizada no  e-DOLM -  Diário  Oficial 
Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos 
a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 008 de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre Férias da servidora Lorrayne Estefani 
de Andrade ocupante do cargo de Assistente de Gabi-
nete III Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Ara-
guari".

O Presidente da Câmara Municipal  de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 
1974,  concede a  servidora  Lorrayne Estefani  de  An-
drade Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03 deste 
Legislativo,  trinta  dias  consecutivos  de  férias  regula-
mentares,  referente ao período aquisitivo de 2021 a 
2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação a  ser  realizada no  e-DOLM -  Diário  Oficial 
Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos 
a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 009 de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre Férias do servidor Celionor Ferreira 
da Silva ocupante do cargo de Assistente de Gabi -
nete  III  Símbolo  CCL  03,  da  Câmara  Municipal  de 
Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos termos do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 
1974, concede ao servidor Celionor Ferreira da Silva As-
sistente de Gabinete III Símbolo CCL 03 deste Legislati-
vo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares, re-
ferente ao período aquisitivo de 2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 010 de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe  sobre  exoneração  da  servidora  Adriany 
Camila dos Santos ocupante do cargo de Assessor de 
Diretoria  Símbolo  CCD  08,  da  Câmara  Municipal  de 
Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor 
de Diretoria Símbolo CCD 08 da Câmara Municipal de 
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 
30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a ser-
vidora Adriany Camila dos Santos que havia sido desig-
nada para exercê-las em comissão, na forma da Legis-
lação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 497 Pág 2  Araguari, 12 de janeiro de 2023

Portaria nº 011 de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre Férias do servidor Lucas Eduardo Sil-
va ocupante do cargo de Assistente de Gabinete V 
Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais, 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos termos do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 
1974, concede ao servidor Lucas Eduardo Silva Assisten-
te de Gabinete V Símbolo CCL 05 deste Legislativo, trin-
ta dias consecutivos de férias regulamentares, referente 
ao período aquisitivo de 2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 012 de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre Férias do servidor Daniel Inez do Nas-
cimento ocupante do cargo de Assistente Legislativo 
Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais, 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos termos do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 
1974, concede ao servidor Daniel Inez do Nascimento 
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 desta Casa, trinta 
dias  consecutivos  de  férias  regulamentares,  referente 
ao período aquisitivo de 2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 013 de 02 de janeiro de 2023.

“Concede  progressão  funcional  por  interstício  a 
servidora que menciona nos termos do art.  18 da Lei 
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009.”

O Presidente da Câmara Municipal  de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais, e.

Considerando o disposto no art. 18 de Lei Comple-
mentar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009, e cumpri-
das ás formalidades legais e de mérito, estabelecidas 
no mesmo dispositivo legal,RESOLVE:

Art. 1º - Conceder progressão funcional, por inters-
tício, pra o nível 09 classe V a servidora Adriane Resen-
de Campos Alamy, ocupante do cargo de Agente Le-
gislativo, Classe V nível 08, nos termos do art. 18.§ 2º e 
anexo IV, da Lei Complementar n 062/09 e alterações 
posteriores, de acordo com o relatório de avaliação de 
desempenho, anexo a esta portaria, firmado pela Co-
missão de Desenvolvimento Funcional.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser realizada no e-DOLM -  Diário Oficial  Ele-
trônico  do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir  da  data  de  sua  assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 014, de 02 de janeiro de 2023.

"Concede benefício a servidora Daiane Peixoto Sil-
va".

O Presidente da Câmara Municipal  de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a servidora Daiane Peixoto da 
Silva Assessor Legislativo Símbolo CCA 01 desta Casa, os 
benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I da Lei Or-
gânica do Município, (Quinquênio).

Art. 2º -. Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser realizada no e-DOLM -  Diário Oficial  Ele-
trônico  do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 015 de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe  sobre  exoneração  da  servidora  Paula 
Franco  Paranaíba  Carvalho  ocupante  do  cargo  de 
Consultor Jurídico Símbolo CCD 01, da Câmara Munici-
pal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Consultor 
Jurídico Símbolo CCD 01 da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 
de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servi-
dora Paula Franco Paranaíba Carvalho que havia sido 
designada para exercê-las em comissão, na forma da 
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 016 de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe  sobre  exoneração  da  servidora  Denise 
Martins de Oliveira ocupante do cargo de Assistente de 
Gabinete XVII  Símbolo CCL 17,  da Câmara Municipal 
de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente 
de Gabinete XVII Símbolo CCL 17 da Câmara Municipal 
de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, 
de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a 
servidora Denise Martins de Oliveira que havia sido de-
signada para exercê-las em comissão, na forma da Le-
gislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 017 de 02 de janeiro de 2023.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 497 Pág 3  Araguari, 12 de janeiro de 2023

"Dispõe sobre exoneração do servidor Luiz Fernan-
do Dias Faria ocupante do cargo de Assistente de Ga-
binete XIV Símbolo CCL 14,  da Câmara Municipal de 
Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente 
de Gabinete XIV Símbolo CCL 14 da Câmara Municipal 
de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, 
de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o 
servidor Luiz Fernando Dias Faria que havia sido desig-
nado para exercê-las em comissão, na forma da Legis-
lação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 018 de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre Férias da servidora Maria das Dores 
de Maria e Pelegrini  ocupante do cargo de Assessor 
Técnico Parlamentar, da Câmara Municipal de Aragua-
ri".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos termos do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 
1974, concede a servidora Maria das Dores de Maria e 
Pelegrini Assessor Técnico Parlamentar deste Legislativo, 
quinze dias consecutivos de férias regulamentares, refe-
rente ao período aquisitivo de 2021 a 2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 019 de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre exoneração do servidor Jadilson Fir-
mino da Silva ocupante do cargo de Assistente Legisla-
tivo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Aragua-
ri".

O Presidente da Câmara Municipal  de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente 
Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal  de 
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 
30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o ser-
vidor Jadilson Firmino da Silva que havia sido designado 
para exercê-las em comissão, na forma da Legislação 
em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser realizada no e-DOLM -  Diário Oficial  Ele-
trônico  do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 020 de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre exoneração do servidor Marcelo de 
Araujo Machado ocupante do cargo de Assistente Le-
gislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Ara-
guari".

O Presidente da Câmara Municipal  de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente 
Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal  de 
Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 
30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o ser-
vidor Marcelo de Araujo Machado que havia sido de-
signado para exercê-las em comissão, na forma da Le-
gislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser realizada no e-DOLM -  Diário Oficial  Ele-
trônico  do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº. 021, de 02 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente Legislativo 
Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari e 
da outras providências".

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições le-
gais e, de conformidade com art. 42, I, "r", do Regimen-
to Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assessor Legislati-
vo Adjunto CCA 02", da Câmara Municipal de Araguari, 
constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de se-
tembro  de 2009  e  alterações  posteriores,  a  servidora 
Camila Paiva Almeida que havia sido designada para 
exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em 
vigor.

Art. 2º - Nomear Camila Paiva Almeida para, em 
regime Estatutário, mediante a provimento em comis-
são, ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo 
CCA  03,  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (M  G), 
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de se-
tembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 02 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 022 de 03 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre nomeação da servidora Karen Bea-
triz de Souza Borba, ocupante do cargo de Assistente 
de Gabinete XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Municipal 
de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições le-
gais e, conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento 
Interno desça Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Karen  Beatriz  de  Souza  Borba 
para,  em  regime Estatutário,  mediante  a  provimento 
em comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabine-
te XIV Símbolo CCL 14 da Câmara Municipal de Ara-
guari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, 
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação a ser  realizada no e-DOLM - Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos  a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas 
Gerais, em 03 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 023 de 03 de janeiro de 2023.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 497 Pág 4  Araguari, 12 de janeiro de 2023

"Dispõe sobre nomeação do servidor Célio Porto Pei-
xoto, ocupante do cargo de Assessor de Diretoria Símbolo 
CCD 08, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, 
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno des-
ça Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Célio Porto Peixoto para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o 
cargo de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08 da Câmara 
Municipal de Araguari  (MG),  constante da Lei  Comple-
mentar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações 
posteriores.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, em 03 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 024 de 03 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre nomeação do servidor Mauro da Silva 
Borges, ocupante do cargo de Assistente de Gabinete XVII 
Símbolo CCL 17, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, 
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno des-
ça Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Mauro da Silva Borges para, em regi-
me Estatutário, mediante a provimento em comissão ocu-
par o cargo de Assistente de Gabinete XVII Símbolo CCL 17 
da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei 
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e al-
terações posteriores.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, em 03 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 025 de 03 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre nomeação do servidor Pedro Henrique 
de Oliveira Rodrigues, ocupante do cargo de Assistente Le-
gislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Ara-
guari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, 
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno des-
ça Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Pedro Henrique de Oliveira Rodrigues 
para, em regime Estatutário, mediante a provimento em 
comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo 
CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constan-
te da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 
2009 e alterações posteriores.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em contrário,  a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, em 03 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 026 de 03 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre nomeação da servidora Silvana Pereira 
Ruiz, ocupante do cargo de Assessor Legislativo Adjunto 
Símbolo CCA 02, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, 
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno des-
ça Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Silvana  Pereira Ruiz para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o 
cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02 da 
Câmara Municipal  de Araguari  (MG),  constante da Lei 
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e al-
terações posteriores.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em contrário,  a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, em 03 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 027 de 03 de janeiro de 2023.

"Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Rubia  Calil 
Rosa, ocupante do cargo de Consultor Jurídico Símbolo 
CCD 01, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, 
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno des-
ça Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Rubia Calil Rosa para, em regime Es-
tatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o 
cargo de Consultor Jurídico Símbolo CCD 01 da Câmara 
Municipal de Araguari  (MG), constante da Lei  Comple-
mentar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações 
posteriores.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em contrário,  a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico do 

Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, em 03 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 028 de 05 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre Férias  da servidora Raquel  da Costa 
Cunha ocupante do cargo de Assistente de Gabinete XII 
Símbolo CCL 12, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, 
concede a servidora Raquel da Costa Cunha Assistente de 
Gabinete XII  Símbolo CCL 12 deste Legislativo,  dez  dias 
consecutivos de férias regulamentares, referente ao perío-
do aquisitivo de 2021 a 2022.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, em 05 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 029 de 09 de janeiro de 2023.

"Dispõe sobre Férias do servidor Juliano Marques Lima 
ocupante do cargo de Agente Legislativo,  da Câmara 
Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, 
concede ao servidor Juliano Marques Lima Agente Legisla-
tivo desta Casa, dez dias consecutivos de férias regula-
mentares, referente ao período aquisitivo de 2021 a 2022.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, em 09 de janeiro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

